

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ตัวเลขและการวิเคราะห์ทางการเงินอยู่บนพื้นฐานของมาตรฐานบัญชีเดิม เว้นแต่จะแจ้งเป็นอย่างอื่น

สรุปสาระสำคัญ

หลังจากสิ้นสุดช่วงระยะเวลาเยียวยาภายหลังสิ้นสุดสัมปทานในช่วงกลางเดือนธันวาคม 2561 และขยายเครือข่ายอย่างมากในช่วงไตรมาส 4/61 ในช่วงไตรมาสแรกของปี 2562 ดีแทคได้ทำการปรับปรุงและปรับแต่งคุณภาพของสัญญาณเครือข่าย ตลอดจนขยายโครงข่ายต่อเนื่อง ดีแทคเริ่มเห็นพัฒนาการที่ดีขึ้นจากการลดลงของจำนวนลูกค้าที่ย้ายออกจากระบบ ซึ่งเป็นผลมาจากความมั่นใจและความไว้วางใจที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ในไตรมาส 1/62 ดีแทคติดตั้งสถานีฐานบนเครือข่าย 2300MHz เพิ่มเติมอีกจำนวนประมาณ 2,700 สถานีฐาน ส่งผลให้ ณ สิ้นไตรมาส 1/62 ดีแทคมีสถานีฐานบนเครือข่าย 2300MHz เป็นจำนวนประมาณ 15,400 สถานีฐาน นอกจากนี้ ดีแทคยังติดตั้งสถานีฐานบนเครือข่าย 2100MHz เพิ่มเติมอีกจำนวนประมาณ 663 สถานีฐาน ส่งผลให้ดีแทคมีจำนวนสถานีฐานบนเครือข่าย 4G-2100MHz และ 3G-2100MHz ประมาณ 24,500 และ 24,400 สถานีฐาน ตามลำดับ

การแข่งขันในตลาดผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในไตรมาส 1/62 ยังคงมีความรุนแรงอยู่ ซึ่งระบบเดิมเงินราคาถูกทำให้ใช้งานบริการด้านข้อมูลอย่างไม่จำกัดบางส่วนได้ถูกทดแทนโดยซิมใหม่ที่ให้ใช้งานบริการด้านข้อมูลได้จำกัดแต่ในปริมาณที่สูง นอกจากนี้ การอุดหนุนค่าเครื่องโทรศัพท์ยังคงเป็นปัจจัยที่สำคัญในการดึงดูดและรักษาลูกค้าในระบบรายเดือน ในช่วงปลายไตรมาส ดีแทคได้เปิดตัวแคมเปญ “Never Stop Caring” เพื่อชักชวนลูกค้าให้มาใช้งานบนเครือข่าย 2300MHz ซึ่งให้ประสบการณ์การใช้งานที่ดีที่สุดกับลูกค้า

ณ สิ้นไตรมาส 1/62 จำนวนผู้ใช้บริการรวมเท่ากับ 20.7 ล้านเลขหมายประมาณร้อยละ 30 เป็นลูกค้าในระบบรายเดือนซึ่งยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องจากการย้ายฐานของผู้ใช้บริการในระบบเดิมเงิน และแคมเปญสำหรับซื้อเครื่องโทรศัพท์ที่น่าสนใจ รวมถึงความไว้วางใจและความมั่นใจในเครือข่ายที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ฐานลูกค้าในระบบเดิมเงินยังมีแนวโน้มที่ลดลงจากการย้ายไปใช้งานในระบบรายเดือนของผู้ใช้บริการในระบบเดิมเงินที่มีการใช้งานในปริมาณที่มาก และการทดแทนของซิมในระบบเดิมเงินราคาถูกที่ให้บริการข้อมูลอย่างไม่จำกัดด้วยซิมใหม่ที่ให้บริการข้อมูลในปริมาณที่มาก ดีแทคจะเน้นการดึงลูกค้าในส่วนแรงงานต่างชาดกลับคืนมาด้วยการใช้กิจกรรมทางการตลาดในพื้นที่ที่ลูกค้าใช้งาน และลูกค้าในกลุ่มวัยรุ่นและผู้เล่นเกมด้วยการเป็นพันธมิตรกับผู้ให้บริการเกมออนไลน์ รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายต่อเดือนค่อนข้างคงที่ทั้งจากไตรมาสก่อน และไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากการให้บริการยังคงอยู่ภายใต้ความกดดันในช่วงที่ดีแทคกำลังสร้างความไว้วางใจและความมั่นใจในเครือข่ายและแบรนด์ ส่งผลให้รายได้จากการให้บริการที่ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่ายในไตรมาส 1/62 ลดลงร้อยละ 1.0 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 5.7 จากปีก่อน EBITDA (ก่อนรายการอื่น ๆ) เท่ากับ 6,129 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.3 จากปีก่อน แต่ลดลงร้อยละ 26.6 จากไตรมาส

เดียวกันของปีก่อน จากการเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างต้นทุนภายหลังการสิ้นสุดสัญญาสัมปทานและปัจจัยทางฤดูกาล EBITDA margin (คำนวณโดยหักรายได้จาก CAT ภายใต้สัญญาเช่าสิทธิสัมปทาน และ รายได้ค่าเช่าเครือข่าย 2300MHz จาก TOT จากตัวหาร) สำหรับไตรมาส 1/62 เท่ากับร้อยละ 34.7 กำไรสุทธิในไตรมาสนี้ เท่ากับ 1,408 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 129 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 7.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเป็นไตรมาสแรกที่สะท้อนถึงโครงสร้างต้นทุนใหม่ทั้งไตรมาส

ดีแทคคาดหวังที่จะกลับมาเติบโตได้ในปี 2562 และยังคงให้ความสำคัญกับการเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง รายระเอียดเพิ่มเติมสำหรับแนวโน้มผลการดำเนินงานจะแจ้งให้ทราบต่อไป สำหรับเงินลงทุนสำหรับปี 2562 อยู่ที่ประมาณ 13 – 15 พันล้านบาท

ในไตรมาส 1/62 ดีแทคได้ริเริ่มที่จะทำแพลตฟอร์มสำหรับพาหนะที่ใช้ไฟฟ้า (“Electric Vehicle Platform” or “EV Platform”) เพื่อเชื่อมต่อผู้ใช้บริการด้านต่าง ๆ เช่น ผู้ขายผู้ซื้อ ผู้ให้บริการแบตเตอรี่ ผู้ให้บริการด้านการเงินและประกันภัย ผู้ให้บริการซ่อมแซมและบำรุงรักษา เป็นต้น เข้ามาอยู่ในระบบเพื่อความสะดวกในการใช้งาน ดีแทคจะทำการเปิดตัว EV Platform ประมาณกลางปี 2562

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี ได้มีมติอนุมัติให้ดีแทคระงับข้อพิพาทตามสัญญาาระงับข้อพิพาทฉบับลงวันที่ 10 มกราคม กับ กสท และดำเนินการตามสัญญาาระงับข้อพิพาทฯ ดังกล่าว ซึ่งหลังจากได้รับมติเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นแล้ว ดีแทคและ กสท ได้ร่วมกันยื่นคำร้องขอถอนคดีและข้อพิพาททางการค้า ภายใต้สัญญาดังกล่าวต่อศาลปกครองและสถานีอนุญาตตุลาการ ขณะนี้ศาลปกครองและคณะอนุญาโตตุลาการอยู่ระหว่างการพิจารณาข้อพิพาทคดีและข้อพิพาทดังกล่าว ดีแทคได้ชำระค่าตอบแทนส่วนแรกจำนวน 6,840 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ให้แก่ กสท แล้วในวันที่ 4 เมษายน 2562 และส่วนที่เหลือจะชำระเมื่อกระบวนการถอนข้อพิพาท และ/หรือ คดีฟ้องร้องที่ค้างอยู่ในศาลเสร็จสิ้นลงแล้วตามเงื่อนไขในสัญญาาระงับข้อพิพาท

เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2562 คณะรักษาความสงบแห่งชาติได้ออกคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ 4/2562 (“คำสั่ง คสช. ที่ 4/2562”) ให้ผู้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ในย่าน 900MHz ที่ไม่สามารถชำระเงินค่าประมูลคลื่นตามที่กำหนดไว้ในเงื่อนไขการประมูล สามารถแจ้งเป็นหนังสือไปยังสำนักงาน กสทช. เพื่อขอแบ่งชำระเงินประมูลคลื่นตามเงื่อนไขที่ประกาศในคำสั่ง คสช. ที่ 4/2562 ดังกล่าวได้ ภายใน 30 วันนับจากวันที่คำสั่งนี้มีผลบังคับใช้ โดยผู้ที่ได้รับสิทธิในการแบ่งชำระเงินประมูลจะต้องเข้าร่วมการจัดสรรใบอนุญาตสำหรับคลื่นความถี่ 700MHz ตามราคาและเงื่อนไขที่จะกำหนดโดย กสทช. ต่อไป



การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (IFRS 15)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลสะสมของการนำมามาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติ โดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ โดยเลือกใช้แนวทางปฏิบัติที่ผ่อนปรน โดยไม่ปรับย้อนหลังการแสดงผลการของสัญญาที่กิจการได้มีการโอนสินค้าหรือบริการทั้งหมดแล้วตามนโยบายการบัญชีเดิม ซึ่งพิจารณาว่าเป็นสัญญาที่เสร็จสมบูรณ์แล้ว ณ วันที่ 1 มกราคม 2562

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในตารางด้านล่าง (เฉพาะรายการที่ได้รับผลกระทบ)

	มาตรฐานเดิม	การปรับปรุง	IFRS 15
งบกำไรขาดทุน			
รายได้จากการให้บริการ	15,636	(229)	15,407
รายได้จากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย	1,895	249	2,144
ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาด	(3,741)	(19)	(3,760)
กำไรสุทธิ	1,407	1	1,408
สินทรัพย์			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8,580	200	8,780
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17,209	193	17,402
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,494	(131)	6,363
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	116,454	214	116,668
หนี้สิน			
รายได้รับล่วงหน้าค่าบริการโทรศัพท์	2,154	(50)	2,104
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	23,338	526	23,864

รายการปรับปรุงข้างต้นมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

- การปรับส่วนรายได้ของรายการขายสินค้าพร้อมการให้บริการ – บริษัทและบริษัทย่อยพิจารณาองค์ประกอบของรายได้จากการขายสินค้าพร้อมการให้บริการโดยจะบันทึกส่วนรายได้ตามสัดส่วนให้กับสินค้าที่ส่งมอบและภาระที่ต้องปฏิบัติในการให้บริการที่รวมอยู่ในสัญญาโดยให้มีความสัมพันธ์กับราคาขายแบบแยกเทศของสินค้าหรือบริการที่แตกต่างกันตามข้อผูกพันตามสัญญา
- ค่านายหน้าจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้า – บริษัทและบริษัทย่อยพิจารณาว่าค่านายหน้าจ่ายไปเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้าต้องบันทึกเป็นสินทรัพย์และตัดเป็นค่าใช้จ่ายให้สอดคล้องกับการรับรู้รายได้ตามสัญญา

สรุปผลการดำเนินงาน

ณ สิ้นไตรมาส 1/62 จำนวนผู้ใช้บริการรวมเท่ากับ 20.7 ล้านเลขหมาย ลดลง 0.5 ล้านเลขหมายจากสิ้นไตรมาส 4/61 จากการลดลงของลูกค้าในระบบเติมเงิน ซึ่งถูกชดเชยบางส่วนจากการเพิ่มขึ้นของลูกค้าในระบบรายเดือน ฐานลูกค้าระบบเติมเงินเท่ากับ 14.5 ล้านเลขหมาย ลดลงประมาณ 599,000 เลขหมายจากไตรมาสก่อน เนื่องจากการย้ายไปสู่ระบบรายเดือน และการแข่งขันที่รุนแรงในตลาด ในช่วงเดียวกัน ฐานลูกค้าระบบรายเดือนเพิ่มขึ้นประมาณ 123,000 เลขหมายเป็น 6.2 ล้านเลขหมาย จากการย้ายมาใช้ระบบรายเดือนของลูกค้าระบบเติมเงิน คุณภาพของเครือข่ายและประสบการณ์การใช้งานที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง และแคมเปญส่วนลดค่าเครื่องโทรศัพท์ที่น่าสนใจ

รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมาย ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย ("ARPU") สำหรับไตรมาส 1/62 เท่ากับ 242 บาทต่อเดือน ค่อนข้างคงที่ทั้งจากไตรมาสก่อนและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ลูกค้าในระบบรายเดือนคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 30 ของจำนวนลูกค้ารวม ณ สิ้นไตรมาส

1/62 รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายของลูกค้าระบบรายเดือนในไตรมาสนี้เท่ากับ 534 บาทต่อเดือน ลดลงร้อยละ 0.6 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 1.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ขณะที่รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายของลูกค้าระบบเติมเงินลดลงร้อยละ 4.7 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 9.8 จากงวดเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 130 บาทต่อเดือน

ปริมาณการใช้งานบนเครือข่าย 4G-2300MHz ภายใต้ความร่วมมือกับ TOT ยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากจำนวนผู้ใช้บริการบนเครือข่ายที่ใช้เครื่องโทรศัพท์ที่รองรับมากขึ้น จำนวนสถานีฐานบนเครือข่าย 2300MHz ณ สิ้นไตรมาส 1/62 ประมาณ 15,400 สถานีฐาน เพิ่มขึ้นประมาณ 2,700 สถานีฐานจากงวดก่อน จำนวนผู้ใช้บริการบนระบบ 4G เพิ่มขึ้นเป็น 10.2 ล้านเลขหมาย คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 49 ของฐานลูกค้ารวม ในขณะที่จำนวนเครื่องโทรศัพท์ที่รองรับการใช้งานในระบบ 4G และสัดส่วนสมาร์ตโฟนเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 69 และ 81 ของฐานลูกค้ารวม ตามลำดับ



จำนวนผู้ให้บริการรวม (พันเลขหมาย)	ไตรมาส 1/61	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/62	%QoQ	%YoY
ระบบรายเดือน (ภายใต้สัญญาสัมปทานจาก CAT)	257	-	-	-	-100%
ระบบเติมเงิน (ภายใต้สัญญาสัมปทานจาก CAT)	214	-	-	-	-100%
ระบบรายเดือน (ภายใต้ใบอนุญาต)	5,730	6,071	6,194	2.0%	8.1%
ระบบเติมเงิน (ภายใต้ใบอนุญาต)	16,081	15,131	14,532	-4.0%	-9.6%
รวม	22,282	21,202	20,726	-2.2%	-7.0%
จำนวนผู้ให้บริการใหม่สุทธิ (พันเลขหมาย)	ไตรมาส 1/61	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/62	%QoQ	%YoY
ระบบรายเดือน	93	94	123	31.1%	32.5%
ระบบเติมเงิน	-934	-191	-599	-213%	35.8%
รวม	-841	-97	-476	-390%	43.4%
ปริมาณการใช้งาน (นาทีต่อเลขหมายต่อเดือน)	ไตรมาส 1/61	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/62	%QoQ	%YoY
ระบบรายเดือน	253	238	228	-4.3%	-9.9%
ระบบเติมเงิน	112	97	87	-10.0%	-21.7%
เฉลี่ยสองระบบ	146	135	126	-6.3%	-13.3%
ระบบรายเดือน ไม่รวม IC	180	168	161	-4.5%	-10.6%
ระบบเติมเงิน ไม่รวม IC	86	73	66	-10.7%	-23.9%
เฉลี่ยสองระบบ ไม่รวม IC	109	99	92	-7.0%	-15.6%
รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมาย (บาทต่อเดือน)	ไตรมาส 1/61	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/62	%QoQ	%YoY
ระบบรายเดือน	560	556	553	-0.6%	-1.3%
ระบบเติมเงิน	150	142	136	-4.7%	-9.7%
เฉลี่ยสองระบบ	249	253	251	-0.8%	0.7%
ระบบรายเดือน ไม่รวม IC	541	537	534	-0.6%	-1.3%
ระบบเติมเงิน ไม่รวม IC	144	137	130	-4.7%	-9.8%
เฉลี่ยสองระบบ ไม่รวม IC	240	243	242	-0.8%	0.7%
รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมาย (บาทต่อเดือน) - TFRS 15	ไตรมาส 1/62			%QoQ	%YoY
ระบบรายเดือน				540	-2.9%
ระบบเติมเงิน				135	-4.9%
เฉลี่ยสองระบบ				247	-2.3%
ระบบรายเดือน ไม่รวม IC				522	-2.8%
ระบบเติมเงิน ไม่รวม IC				130	-4.7%
เฉลี่ยสองระบบ ไม่รวม IC				238	-2.1%

สรุปผลประกอบการด้านการเงิน

รายได้

รายได้รวม ในไตรมาส 1/62 เท่ากับ 19,640 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 2.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากรายได้จากการดำเนินงานอื่น ซึ่งเป็นรายได้จาก CAT ตามสัญญาเช่าสิทธิในคลื่นความถี่ 2300MHz จาก TOT อย่างไรก็ตาม รายได้จากการให้บริการที่ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย ลดลงร้อยละ 1.0 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 5.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 15,123 ล้านบาท จากการลดลงของรายได้จากลูกค้าระบบเติมเงิน และรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศที่ได้รับผลกระทบจากบริการทดแทนและการแข่งขัน นอกจากนี้ มาตรการที่เข้มงวดขึ้นในการเชื่อมต่อกับผู้ให้บริการคอนเทนต์ ("CPA services") ภายนอกก็เป็นอีกสาเหตุหนึ่งซึ่งผลกระทบต่อรายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการหลัก (รายได้จากการให้บริการเสียงและข้อมูล) ในไตรมาสนี้เท่ากับ 14,198 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.8 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 4.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการลดลงของฐานลูกค้าและรายได้จาก CPA services

รายได้จากบริการข้ามแดนอัตโนมัติ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 278 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 จากไตรมาสก่อนจากปัจจัยทางฤดูกาล แต่ลดลงร้อยละ 10.2 จากไตร

มาสเดียวกันของปีก่อนจากการแข่งขันและความนิยมในบริการทดแทนที่เพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ

รายได้จากการให้บริการอื่น ในไตรมาสนี้เท่ากับ 648 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.6 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 25.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากแนวโน้มที่ลดลงของรายได้จากบริการโทรทางไกลระหว่างประเทศ

รายได้จากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,895 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.5 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 17.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนในการขายของเครื่องโทรศัพท์ราคาต่ำกว่าและยอดขาย iPhone ที่ลดลง ผลขาดทุนจากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมายในไตรมาสนี้ลดลงจากไตรมาสก่อนมาอยู่ที่ 734 ล้านบาท การให้ส่วนลดค่าเครื่องโทรศัพท์ยังคงมีความจำเป็นในการดึงดูดและรักษาฐานลูกค้าระบบรายเดือน



ต้นทุนการดำเนินงาน

ต้นทุนการดำเนินงานไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 10,524 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 4.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การเปลี่ยนแปลงของต้นทุนการดำเนินงานมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนโครงสร้างต้นทุนภายหลังการสิ้นสุดของสัญญาสัมปทาน การเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 1800MHz และ 900MHz และต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300MHz ของ TOT ซึ่งถูกขุดเขยบางส่วนจากต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง ในส่วนของการลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียม และค่าตัดจำหน่ายสัมปทานที่ได้สัมปทานที่สิ้นสุดลงแล้ว ซึ่งถูกขุดเขยบางส่วนจากค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 1800MHz และ 900MHz ค่าเช่าสัมปทานที่จ่ายให้กับ CAT ภายใต้สัญญาเช่า และต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300MHz ของ TOT

ต้นทุนค่าธรรมเนียม ในไตรมาสนี้เท่ากับ 666 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 47.6 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 65.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ภายหลังสัญญาสัมปทานและมาตรการเยียวยาสิ้นสุดลง ส่งผลให้สัดส่วนต้นทุนค่าธรรมเนียมต่อรายได้จากการให้บริการไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่ายลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 4.4 จากร้อยละ 8.3 ในไตรมาสก่อน และร้อยละ 12.0 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย ในไตรมาสนี้เท่ากับ 3,034 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 61.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นผลมาจากการขยายเครือข่าย และค่าเช่าที่จ่ายให้ CAT สำหรับเช่าสัมปทานภายใต้สัญญาสัมปทาน ในไตรมาสนี้ ค่าเช่าสุทธิที่จ่ายให้ CAT หลังหักรายได้ที่ได้รับภายใต้สัญญาเช่า เท่ากับ 716 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.9 จากไตรมาสก่อน

ต้นทุนการให้บริการอื่น ในไตรมาสนี้เท่ากับ 3,311 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.8 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 492 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากต้นทุนค่าโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300MHz ของ TOT ดีแทคเริ่มบันทึกต้นทุนดังกล่าวในไตรมาส 2/61 การเพิ่มขึ้นของต้นทุนส่วนนี้จากไตรมาสก่อนมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนสถานีฐานบนเครือข่าย 2300MHz ซึ่งถูกขุดเขยบางส่วนจากรายได้ค่าเช่าเครือข่ายที่ได้รับ ส่งผลให้ต้นทุนสุทธิหลังหักรายได้จากค่าเช่าเครือข่ายดังกล่าวเพิ่มขึ้นประมาณ 37 ล้านบาทในไตรมาสนี้

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของต้นทุนการให้บริการ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 3,514 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.8 จากไตรมาสก่อน จากค่าตัดจำหน่าย

ใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 1800MHz และ 900MHz เดิม ไตรมาสและการขยายเครือข่าย แต่ลดลงร้อยละ 47.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการสิ้นสุดของค่าตัดจำหน่ายสัมปทานภายใต้สัมปทานในเดือนกันยายน 2561 ซึ่งถูกขุดเขยบางส่วนจากค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 1800MHz และ 900MHz และการขยายเครือข่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในไตรมาสนี้เท่ากับ 3,719 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.5 จากไตรมาสก่อน (ไม่รวมค่าใช้จ่ายสำหรับการระงับข้อพิพาทกับ CAT ที่บันทึกในไตรมาส 4/61) แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การลดลงจากไตรมาสก่อนเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายด้านการขายและการตลาด และการตั้งสำรองหนี้สูญที่ลดลง ซึ่งถูกขุดเขยบางส่วนจากการเพิ่มขึ้นเล็กน้อยของค่าใช้จ่ายในการบริหาร ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารค่อนข้างคงที่จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและการตลาด ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,156 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22.4 จากระดับการใช้จ่ายที่ค่อนข้างสูงในไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากค่าใช้จ่ายในการผลิตโฆษณาและค่าสื่อโฆษณาที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,950 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 1.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน (ไม่รวมค่าใช้จ่ายสำหรับการระงับข้อพิพาทกับ CAT ที่บันทึกในไตรมาส 4/61) ค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ค่อนข้างทรงตัวจากการดำเนินการเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานอย่างต่อเนื่อง

ค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 320 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.2 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 17.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนอันเป็นผลจากกระบวนการจัดเก็บรายได้และคุณภาพของลูกค้าใหม่ที่ดีขึ้น

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในไตรมาสนี้เท่ากับ 224 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 3.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

EBITDA และกำไรสุทธิ (ภายใต้มาตรฐาน IFRS 15)

การรายงานผลการดำเนินงานตามมาตรฐานการบัญชี IFRS 15 ไม่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อ EBITDA และกำไรสุทธิ

EBITDA (ก่อนรายการอื่น ๆ) ในไตรมาสนี้เท่ากับ 6,129 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.3 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 26.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าใช้จ่ายในการลดหนี้ค่าเครื่องโทรศัพท์ ซึ่งถูกขุดเขย

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ล้านบาท)	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 4/61
- IFRS 15		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,757	14,090
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,097	14,427
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	123,031	122,441
รวมสินทรัพย์	150,885	150,958
หนี้สินหมุนเวียน	54,458	53,208
หนี้สินไม่หมุนเวียน	72,563	75,820
รวมหนี้สิน	127,021	129,028
รวมส่วนของถือหุ้น	23,864	21,930
รวมหนี้สินและส่วนของถือหุ้น	150,885	150,958

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 4/61
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	5,642	7,039
จ่ายดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	-669	-611
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,973	6,428
เงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมลงทุน	-6,307	-2,958
เงินสดสุทธิรับ(ชำระคืน) เงินกู้และหุ้นกู้	-	-15
จ่ายเงินปันผล	-	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	0	-15
เงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น/(ลดลง)	-1,334	3,455



บางส่วนจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านเครือข่าย ต้นทุนค่าโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300MHz ของ TOT และรายได้จากการให้บริการที่ลดลง การลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากบริการที่ลดลง ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการอุดหนุนค่าเครื่องโทรศัพท์ ค่าใช้จ่ายด้านเครือข่าย ค่าเช่าสินทรัพย์ภายใต้สัมปทานจาก CAT และต้นทุนค่าโรมมิ่งบนเครือข่าย 2300MHz ของ TOT ซึ่งถูกขดเชยบางส่วนจากต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง EBITDA margin (คำนวณโดยหักรายได้จาก CAT ภายใต้สัญญาเช่าสินทรัพย์สัมปทาน และ รายได้ค่าเช่าเครือข่าย 2300MHz จาก TOT จากตัวหาร) ในไตรมาสนี้เท่ากับร้อยละ 34.7 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 29.1 ในไตรมาสก่อน แต่ลดลงจากร้อยละ 43.4 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไรสุทธิ ในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,408 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 129 จากไตรมาสก่อน เนื่องจาก EBITDA ที่เพิ่มขึ้นซึ่งถูกขดเชยบางส่วนจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น และร้อยละ 7.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการลดลงอย่างมากของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ซึ่งถูกขดเชยบางส่วนจากการลดลงของ EBITDA

งบแสดงฐานะทางการเงินและข้อมูลสำคัญทางการเงิน

ณ สิ้นไตรมาส 1/62 ดีแทคมีสินทรัพย์รวมจำนวน 150,885 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 150,958 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 จากการลงทุนในเครือข่ายอย่างต่อเนื่อง เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 12,757 ล้านบาท

ลดลงจาก 14,090 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 จากการจ่ายเงินสำหรับเงินลงทุนในเครือข่าย ในขณะที่หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยอยู่ที่ระดับ 47,000 ล้านบาท คงที่จากสิ้นปี 2561 ทั้งนี้อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA อยู่ที่ระดับ 1.3 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 1.2 เท่า ณ สิ้นปี 2561

รายจ่ายเพื่อการลงทุนสำหรับไตรมาสนี้เท่ากับ 4,390 ล้านบาท จากการขยายเครือข่ายอย่างต่อเนื่อง กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน (คำนวณจาก EBITDA หักด้วยรายจ่ายเพื่อการลงทุน) เท่ากับ 1,795 ล้านบาท

แนวโน้มปี 2562

ในปี 2562 ดีแทคจะให้ความสำคัญในการพัฒนาโครงข่ายและ ประสบการณ์การใช้งานของลูกค้าให้ดีขึ้น รวมทั้งจะสร้างสรรค์ข้อเสนอและให้บริการที่เน้นลูกค้าเป็นศูนย์กลางมากขึ้น นอกจากนี้ ดีแทคจะพัฒนาแบรนด์ดีแทคให้แข็งแกร่งขึ้นและนำเสนอคุณค่าของแบรนด์ให้ลูกค้ารับรู้ ทั้งนี้บริษัทฯ คาดว่าจะใช้เงินลงทุนในปี 2562 ในช่วง 13,000 ถึง 15,000 ล้านบาท โดยมีความปรารถนา ที่จะกลับมาเติบโตพร้อมทั้งให้ความสำคัญในการเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง โดยรายละเอียดเพิ่มเติมสำหรับแนวโน้มผลการดำเนินงานของปี 2562 จะแจ้งในโอกาสต่อไป

ดีแทคคงนโยบายการจ่ายเงินปันผลโดยมีนโยบายการจ่ายเงินปันผลไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิของบริษัท ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับฐานะทางการเงินและแผนการประกอบธุรกิจของบริษัทในอนาคต โดยบริษัทมีเป้าหมายพิจารณาจ่ายเงินปันผลทุกครึ่งปี

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึงแผนธุรกิจกลยุทธ์และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีตตัวอย่างของค่าใช้จ่ายในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้



งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	ไตรมาส 1/61	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/62	%QoQ	%YoY
บริการหลัก (บริการเสียงและข้อมูล)	14,867	14,310	13,969	-2.4%	-6.0%
บริการข้ามแดนอัตโนมัติ	309	256	278	8.5%	-10.2%
รายได้จากการให้บริการอื่น	865	710	648	-8.6%	-25.0%
รายได้จากการให้บริการ ไม่รวม IC	16,040	15,275	14,894	-2.5%	-7.1%
รายได้จากค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	564	550	513	-6.9%	-9.2%
รวมรายได้จากการให้บริการ	16,605	15,825	15,407	-2.6%	-7.2%
รายได้จากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย	2,302	2,166	2,144	-1.0%	-6.8%
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	349	1,205	2,109	75.1%	504%
รวมรายได้	19,255	19,196	19,660	2.4%	2.1%
ต้นทุนการให้บริการ	(11,653)	(10,033)	(11,050)	10.1%	-5.2%
ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้	(1,932)	(1,271)	(666)	-47.6%	-65.5%
ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย	(1,875)	(3,014)	(3,034)	0.6%	61.8%
ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	(583)	(555)	(526)	-5.2%	-9.8%
ค่าใช้จ่ายอื่น	(559)	(2,420)	(3,311)	36.8%	492.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(6,703)	(2,772)	(3,514)	26.8%	-47.6%
ต้นทุนจากการจำหน่ายเครื่องโทรศัพท์และชุดเลขหมาย	(2,594)	(2,961)	(2,629)	-11.2%	1.3%
รวมต้นทุน	(14,247)	(12,993)	(13,679)	5.3%	-4.0%
กำไรขั้นต้น	5,008	6,203	5,981	-3.6%	19.4%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าระงับข้อพิพาทกับ CAT)	(3,643)	(11,827)	(3,669)	-69.0%	0.7%
การขายและการตลาด	(1,052)	(1,491)	(1,175)	-21.1%	11.7%
การบริหาร (รวมค่าระงับข้อพิพาทกับ CAT)	(1,989)	(9,786)	(1,950)	-80.1%	-1.9%
การตั้งสำรองหนี้สูญ	(386)	(333)	(320)	-4.2%	-17.2%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(217)	(217)	(224)	3.4%	3.5%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน	-	-	(69)	-100%	-100%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(56)	34	(20)	-160%	-63.9%
ดอกเบี้ยรับ	51	49	18	-63.0%	-64.9%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(2)	41	0	-100%	-88.8%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	1,358	(5,500)	2,241	-141%	64.9%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	173	(766)	(611)	-20.2%	-454%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(216)	1,326	(221)	-117%	2.2%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0	0	-117%	-55.2%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น	1,314	(4,941)	1,408	-129%	7.1%

EBITDA (ล้านบาท) - TFRS 15	ไตรมาส 1/61	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/62	%QoQ	%YoY
กำไรสำหรับงวด	1,314	(4,941)	1,408	-129%	7.1%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(173)	766	611	-20.2%	-454%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	216	(1,326)	221	-117%	2.2%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	6,920	2,988	3,738	25.1%	-46.0%
รายการอื่น	76	7,781	150	-98.1%	98.5%
EBITDA	8,354	5,269	6,129	16.3%	-26.6%
EBITDA margin	43.4%	27.4%	31.2%		
EBITDA margin (ไม่รวมรายได้จาก CAT และ TOT ในตัวหาร)	43.4%	29.1%	34.7%		

EBITDA ในที่นี้เป็น EBITDA ก่อนรายได้และรายจ่ายอื่นบางประการ รายละเอียดเพิ่มเติมสามารถดูได้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

กำหนดการคืนหนี้ (ล้านบาท) ณ สิ้นไตรมาส 1/62	เงินกู้	หุ้นกู้	อัตราส่วนทางการเงิน - TFRS 15	ไตรมาส 1/61	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/62
ปี 2562	7,875	1,500	อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	11%	n/a	n/a
ปี 2563	7,875	4,000	อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	3%	n/a	n/a
ปี 2564	875	2,500	อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	0.6x	1.2x	1.3x
ปี 2565 เป็นต้นไป	875	21,500	อัตราส่วนเงินลงทุนต่อรายได้รวม (%)	13%	42%	22%

หมายเหตุ: ตัวเลขสำหรับไตรมาส 1/62 แสดงบนมาตรฐาน TFRS 15

